Chùa Quán Sứ đã chứng kiến nhiều hoạt động quan trọng của Phật giáo Việt
Nam, trong đó có sự thống nhất tổ chức Phật giáo trong cả nước vào năm 1981.
Nơi đây vào ngày 13 tháng 5 năm 1951 (mồng 8 tháng Tư năm Tân Mão) lần
đầu tiên lá cờ Phật giáo thế giới do Thượng tọa Tố Liên mang về từ Colombo đã
xuất hiện trên bầu trời Hà Nội.

Chùa Quán Sứ là nơi đặt trụ sở Văn phòng I Trung ương, cùng văn
phòng đại diện của 13 Ban, Viện Trung ương.